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Resumé
Tato bakalářská práce věnuje pozornost Evropskému sociálnímu fondu a

jeho dosavadnímu přínosu pro oblast rozvoje vzdělávání dospělých v České

republice. Zohledňuje přitom výsledky projektů realizovaných v jeho rámci

v uplynulých 4 letech.

Práce si všímá proměn úloh a významu vzdělávání ve společnosti a

konceptu tzv. znalostní společnosti, který je široce diskutován napříč celou

Evropskou unií. Tuto problematiku následně propojuje s představením

historického pozadí a vývoje Evropského sociálního fondu. Jsou představeny

základní strategické dokumenty Evropské unie, které věnují pozornost

vzdělávání dospělých. V základu je představena historie této oblasti vzdělávání

v České republice, pozornost se následně upírá k historii působnosti

Evropského sociálního fondu v České republice a k základním republikovým

strategickým dokumentům v oblasti vzdělávání.

Na základě výsledků dostupné evaluační zprávy a ohlasů odborníků, kteří

se v oblasti působnosti Evropského sociálního fondu dlouhodobě pohybují, je

vyhodnocen dosavadní přínos tohoto fondu pro oblast vzdělávání dospělých

v České republice. Toto vyhodnocení ústí v definování oblastí, kterým by na

úrovni rozvoje vzdělávání dospělých měla být v příštích letech věnována

zvýšená pozornost. Jsou identifikovány možnosti, které se České republice pro

tuto oblast nabízejí díky novým opatřením Evropského sociálního fondu.

Summary
This bachelor thesis focuses on European social fund and its contribution

to development of adult education in Czech Republic. The contribution is

observed through the outcomes of projects, which were – thanks to European

social fund – realized in past 4 years.

The thesis explores the changes of functions and meanings of education

in society and also the changes of the concept of so-called knowledge society,

which is widely discussed across the whole European Union. These problems

are subsequently connected with the representation of the history and

development of the European social fund. There are also represented the basic

strategy documents of European Union, which are focused on the adult

education problems. In a short form, the history of adult education in Czech

Republic is presented too. After this, the attention turns to the history of
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activities of European social fund in Czech Republic and to the basic republic

strategy documents, which are focused on the education problems.

Based on the outcomes of the accessible evaluation report and on the

responses of experts, who are closely connected with the European social fund

problems, the actual contribution of this fund to the development of adult

education in Czech Republic is analyzed. This evaluation then leads to the

definition of the areas, which should be considered as highlighted areas for

development of adult education. Finally, the possibilities how to improve this

field in Czech Republic, through the European social fund, are presented.
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0 Úvod
Evropský sociální fond a finanční prostředky, které má možnost Česká

republika jeho prostřednictvím čerpat z rozpočtu Evropské unie, patří

v současné době mezi nejdiskutovanější témata na poli rozvoje dalšího

vzdělávání dospělých.

Vzdělávání dospělých bývá chápáno jako jedna z nejvýznamnějších

součástí konceptu rozvoje tzv. znalostní společnosti, který je široce prosazován

řadou základních strategických dokumentů Evropské unie. Znalostní

společnost je pak dále chápana jako jedna ze základních záruk dalšího rozvoje

evropské společnosti jako takové. V současné době, která je charakterizována

ekonomickou krizí napříč světem, resp. všemi evropskými státy – Českou

republiku nevyjímaje – vzdělávání dospělých nabývá na stále větším významu.

Může se stát cestou ke zmírnění jejích negativních dopadů. Prostředky

Evropského sociálního fondu pak mohou tuto cestu zajistit.

Se vstupem České republiky do Evropské unie v roce 2004, značně

vzrostl zájem o znalostní společnosti a tedy i principy vzdělávání dospělých i

na republikové úrovni. V období let 2004 - 2006 byly díky prostředkům

Evropského sociálního fondu realizovány stovky projektů věnující se dalšímu

vzdělávání dospělých – jednalo se jak o rozsáhlé projekty národního charakteru

řešící problematiku vzdělávání dospělých především po systémové stránce, tak

o projekty nepoměrně menšího rozsahu věnující se např. rozvoji vzdělávání

dospělých v rámci konkrétního podniku. Konkrétní výsledky a dopady těchto

projektů přitom zůstávají značné části laické, ale i odborné veřejnosti nejasné.

Sám se v oblasti problematiky poradenství, přípravy, zpracování a

realizace projektů financovaných z Evropského sociálního fondu pohybuji již

déle než čtyři roky. Mé zkušenosti a znalosti, které jsem v průběhu této doby

nabyl, pro mne byly jedním z nejvýznamnějších impulzů, které mě motivovaly

ke zpracování této bakalářské práce.

Hlavním cílem a smyslem mé práce je primárně vyhodnocení

dosavadního přínosu Evropského sociálního fondu v České republice v období

let 2004 - 2006 pro oblast rozvoje vzdělávání dospělých, a tedy i rozvoje

znalostní společnosti. Na základě rozboru výsledků tohoto období a

identifikace příkladů úspěšných projektů pak definuji možné zájmové oblasti k

zacílení dalších projektů věnujících se rozvoji vzdělávání dospělých v období

let 2007 – 2013. Přibližuji nejvýznamnější druhy dotačních příležitostí na
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úrovni Evropského sociálního fondu, které by mohly být pro tyto projekty

využitelné.

Dílčím cílem práce je též přiblížit možnosti využití množství finančních

prostředků, které má Česká republika ve zmiňovaném období let 2007 – 2013

od Evropské unie k dispozici. Význam vzdělávání dospělých v příštích letech

nadále poroste mj. i s tím jak se budou (minimálně po určitou dobu) zostřovat

konkurenční vztahy na straně nabídky na trhu práce ovlivněné nepříznivými

dopady celosvětové ekonomické krize, která v prvním čtvrtletí roku 2009

začala výrazně doléhat i na Českou republiku.

Svou práci člením, pominu-li tento úvod, do celkem šesti samostatných

kapitol.

První tři kapitoly se věnují současné úloze vzdělání ve společnosti a

problematice tzv. znalostní společnosti a jejímu vztahu k Evropské unii

(a České republice). Pozornost je věnována i samotnému Evropskému

sociálnímu fondu, přehledu o jeho historickém vývoji a kontextu jeho cílů

v návaznosti právě na problematiku znalostní společnosti. Představeny jsou

některé základní strategické dokumenty, které se věnují problematice

vzdělávání dospělých.

Čtvrtá kapitola pak sleduje primární cíl této práce samotné a zaměřuje se

především na subjektivní vyhodnocení dosavadního přínosu Evropského

sociálního fondu pro oblast rozvoje vzdělávání dospělých, a tedy i rozvoje

znalostní společnosti v České republice. Dovoluji si již zde v úvodu upozornit

na neexistenci faktických kvalitativních ukazatelů, které by mohly

identifikovat posun oblasti vzdělávání dospělých.

Pátá kapitola představuje aktuální příležitosti na úrovni podpory dalšího

vzdělávání dospělých v České republice prostřednictvím Evropského

sociálního fondu. Závěrečná, šestá kapitola práce se věnuje shrnutí

nejvýznamnějších zjištění celé práce.

Rád bych podotkl, že tato práce se soustřeďuje pouze na problematiku

vzdělávání dospělých ve vztahu k Evropskému sociálnímu fondu, nereflektuje

tedy aktivity programů jako je např. Program celoživotního učení (Lifelong

learning programme), který svým charakterem postihuje poněkud odlišnou

oblast problematiky (především pak rozvoj mezinárodní dimenze celoživotního

učení).
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Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé práce, Doc. PhDr.

Jaroslavu Mužíkovi, DrSc. za jeho vstřícný a věcný přístup v rámci všech

konzultací, které zpracovávání práce provázelo.
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1 Úloha vzdělání ve společnosti
Je neoddiskutovatelným faktem, že význam vzdělání ve společnosti

roste. S rychle se vyvíjejícími technologiemi, s rostoucím množstvím

informací, s nimiž musí každý z nás denně operovat, se stále vyspělejšími

komunikačními prostředky i celkově měnícím se způsobem života jako

takovým, se objevují stále nové a nové požadavky na jedince, resp. jeho

vzdělání a logicky tedy i na jeho vzdělávání. Mimořádnou úlohu vzdělání

potvrzuje i současná politika Evropské unie, která mu připisuje velký význam

v rámci strategických plánů svého dalšího rozvoje.

Jakým vývojem chápání smyslu vzdělání doposud prošlo, než mu začal

být připisován takový význam, jako je tomu nyní? V následujících

podkapitolách si tohoto vývoje všímám a věnuji zde prostor základnímu

vymezení proměn úlohy vzdělávání v posledních desetiletích. Jejich

nahlédnutím se snažím objasnit stávající situaci ve společnosti, která se

vyznačuje stále více akcentovaným významem vzdělávání dospělých.


[…]


návazným změnám společnosti reprezentovaným mj. změnami na trhu práce se

snaží dlouhodobě přizpůsobovat i EU. Využívá přitom především ESF, který
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má jakožto hlavní nástroj Evropské strategie zaměstnanosti, za úkol zasazovat

se o rozvíjení zaměstnanosti, snižování nezaměstnanosti a celkový rozvoj

lidských zdrojů v EU. ESF prošel za více než 50 let své existence významnými

proměnami a v současné době jej lze označit za jeden z nejvýznamnějších

prostředků pro podporu rozvoje vzdělávání dospělých, resp. celoživotního

učení. Jeho politika je přitom do značné míry provázána s obsahem již výše

zmíněných celoevropských strategických dokumentů, které v podstatě definují

vize, k jejichž dosažení by podpora ze strany ESF měla spět.

Česká republika se do struktur EU plně integrovala před pěti lety. Od té

doby má též možnost využívat prostředky ESF. Jejich využití je v případě

podpory aktivit na úrovni rozvoje vzdělávání dospělých zvlášť na místě –

Česká republika mírou participace dospělé populace na vzdělávání dlouhodobě

zaostává za vyspělými západními státy EU. V současné době lze přínos ESF

pro rozvoj vzdělávání dospělých hodnotit prostřednictvím výsledků, kterých

bylo v České republice dosaženo v programovacím období 2004 2006 díky

realizaci projektů OP RLZ. Při snaze o jejich vyhodnocení jsem přitom vyšel z

několika druhů pramenů – využil jsem především dostupné analytické

materiály, které byly v návaznosti na tuto problematiku zpracovány (primárně

dokumentu „Závěrečné evaluace OP RLZ – zhodnocení přínosu programu na

poli rozvoje lidských zdrojů“), odborného stanoviska fundovaných odborníků a

doplňkově též příkladu výsledků dvou realizovaných projektů.

Mnou zjištěné skutečnosti hovoří o tom, že přes jistě zajímavé výstupy

řady vhodným způsobem zaměřených projektů a úsilí řady odborníků, lze

dosavadní přínos ESF pro oblast rozvoje vzdělávání dospělých v České

republice považovat za ne příliš významný. Největším nedostatkem, kterému

by měla být v současnosti věnována náležitá pozornost (a to nejenom na úrovni

jednotlivých operačních programů ESF) je absence skutečně komplexního

legislativního a systémového zázemí vzdělávání dospělých. Dokud nebude

uceleným právním rámcem („zákonem o vzdělávání dospělých“) jednoznačně

určen systémový rámec, pravidla, smysl a pobídky pro vzdělávání dospělých,

budou nové projekty ESF nadále řešit sice potřebné problémy a potřeby na této

úrovni, předložená řešení však nebudou systémová a v dlouhodobějším

časovém horizontu neudržitelná.
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Pokud bude legislativní a systémový rámec vzdělávání dospělých

v dohledné době zajištěn, může Česká republika až do roku 2013 (resp. 2015)

efektivně těžit z prostředků ESF, které jí byly pro toto období vyčleněny a

jejichž význam pro rozvoj aktivit vzdělávání dospělých by mohl být opravdu

mimořádný. Pokud však k zajištění tohoto rámce nedojde, vystavujeme se

nebezpečí, že bude – podobně jako v případě uplynulého programovacího

období – realizována řada na první pohled jistě zajímavých a možná i dílčím

způsobem přínosných aktivit (projektů), které však ve skutečnosti k reálnému

rozvoji vzdělávání dospělých, a potažmo i znalostní společnosti jako takové,

nepovedou. Bohužel pozitivnímu vývoji v této oblasti nenahrává stávající

politická situace, v níž zřejmě nebude prostor pro přijímání takových

inovativních zákonů, za jaký lze jistě zákon o vzdělávání dospělých považovat.

Doufejme, že s rokem 2010 nastanou v tomto ohledu pozitivní změny.
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8 Přílohy
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8.1 Příloha A – Strukturované otázky pro odborníky pohybující
se v oblasti Evropského sociálního fondu

1) Jak byste celkově vyhodnotil/a přínos projektů financovaných z ESF,
které byly v České republice realizovány v rámci programového
období 2004 - 2006?

2) Kterou z oblastí, na kterou se podpora ESF reprezentovaná OP RLZ
v České republice obecně v programovém období 2004 - 2006
zaměřovala, podle Vašeho názoru projekty realizované v tomto období
- v pozitivním slova smyslu - nejvíce ovlivnily?

3) Jaký vliv podle Vašeho názoru měly projekty (ať již národní,
systémové či grantové), které se zaměřovaly na aktivity rozvíjející
vzdělávání dospělých? Napomohly tyto projekty k tomu, aby bylo
vzdělávání dospělých chápáno jako součást života každého z nás, jako
součást života moderní společnosti?

4) Můžete uvést příklady některých národních, systémových či
grantového projektů, které, dle Vašeho názoru, pozitivním způsobem
ovlivnily rozvoj vzdělávání dospělých? Svou volbu prosím zdůvodněte.

5) Napomohly podle Vašeho názoru projekty realizované v rámci
programového období 2004 - 2006 k rozvoji systémového a
legislativního zajištění principů vzdělávání dospělých?

6) Jaké největší nedostatky, dle Vašeho názoru, provázely realizaci
projektů zaměřující se na oblast vzdělávání dospělých? Pokud možno
uveďte problémové body jak na straně realizátorů projektů, tak na
straně poskytovatelů finanční dotace (např. špatná administrace, špatně
nastavené cíle projektů, resp. nedostatečná personální kapacita pro řízení
programů, příliš složitě nastavená pravidla…)

7) Jaké příležitosti pro rozvoj oblasti vzdělávání dospělých, v rámci jeho
podpory v programovém období 2007 - 2013, spatřujete jako
nejvýznamnější?

8) Před jakými výzvami podle Vašeho názoru v současné době vzdělávání
dospělých v České republice stojí?