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Autor se v bakalářské práci věnuje Evropskému sociálnímu fondu, jeho

dosavadnímu přínosu, zabývá se také jeho perspektivou v období 2007 - 2013 a

výzvám.

Bakalářská práce je členěna do šesti tématických kapitol. Rozsahem

převyšuje požadavky kladené na tento typ práce. Práce je doplněna dotazníkem,

jehož výstupy byly do práce zapracovány. Bylo zde použito šest cizojazyčných

zdrojů.

V úvodních kapitolách se autor zaměřuje na proměnu úloh vzdělávání ve

společnosti a na jeho význam, pracuje s myšlenkami Kellera, Tvrdého a Becka,

zamýšlí se nad konceptem znalostní společnosti (P. Drucker) v pojetí EU.

Představuje zde strategické dokumenty Evropské Unie s akcentem na vzdělávání

dospělých. Jako velice podnětnou shledávám část, která se věnuje evaluaci

působení ESF v České republice, speciální pozornost je upřena na hodnocení

přínosu pro vzdělávání dospělých.

V úvodu autor seznamuje čtenáře s motivací pro psaní práce, definuje hlavní a

dílčí cíle práce, a to vyhodnocení dosavadního přínosu Evropského sociálního fondu

v ČR za období 2004 - 2006, dále pak identifikace příkladů úspěšných projektů a

následné definování možných zájmových zacílení s ohledem na vzdělávání

dospělých pro nadcházející období. Představuje v úvodu také zdroje, které využije při

psaní práce, zmiňuje se o nedostatku "nezávislých" zdrojů.

Autor v práci vykazuje hlubší znalost problematiky z pohledu sociologie

výchovy a vzdělávání a oblasti řízení lidských zdrojů. Danou problematiku hodnotí a

analyzuje na základě dostupných informací, identifikuje problematická místa.

Práce je strukturovaná, pestrá, detailně popsaná s důrazem na roli učení a

vzdělávání dospělých. Autor v práci také zmiňuje své praktické zkušenost z působení

v projektovém týmu jednoho z grantových projektů.

V závěru autor přináší shrnutí, které reflektuje nejen jeho vlastní zkušenost

s ESF, názory odborníků, aktuální stav a projekty, ale taktéž oficiální výstupy

z hodnotící zprávy.

Práci doporučuji k obhajobě.
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